---

## CAPUT VIII

Cur absque dierum mentione scriptum est Deum fecisse in principio *cælum* et *terram*.

Ideoque Spiritus doctor famuli tui, cum te commemorat fecisse in principio *cælum* et *terram*, tacet de temporibus, silet de diebus. Nimirum enim *cælum cæli*, quod in principio fecisti, creatura est aliqua intellectualis, quæ, quanquam nequaquam tibi Trinitati coæterna, particeps tamen æternitatis tuæ, valde mutabilitatem suam præ dulcedine felicissime contemplationis tuæ cohibet, et sine ullo lapsu, ex quo facta est, inhærendo tibi, excedit omnem volubilem vicissitudinem temporum. Ista vero informitas terræ invisibilis et incompositæ, nec ipsa in diebus numerata est. Ubi enim nulla species, nullus ordo, nec venit quidquam, nec præterit: et ubi hoc non fit, non sunt utique dies, nec vicissitudo spatiorum temporalium.

leur second état, ils persévèrent dans la sainteté par le concours méritoire de leur libre arbitre et s'élevèrent à une perfection exempte de toute mutabilité.

Enfin, la nature angélique jouit d'un bonheur éternel, non d'une éternité substantielle, mais d'une éternité par participation, pour parler le langage de l'école. Saint Augustin fait voir ici clairement que, dans ces paroles : « Dieu créa le ciel et la terre », il entend par ciel, non le ciel empyrée, mais les natures spirituelles et célestes.

---

## CHAPITRE IX

Augustin prie Dieu de l'éclairer.

O Vérité, lumière de mon cœur, ne laissez pas la parole à mes ténèbres. Je m'y suis laissé entraîner, et l'obscurité m'a enveloppé; mais c'est cela, c'est cela même qui m'a conduit à vous aimer. Je me suis égaré, et je me suis souvenu de vous. J'ai entendu dans le lointain votre voix qui me rappelait; et à peine arrivait-elle à mon oreille, au milieu des tumultueux orages de mon cœur. Maintenant, voici que je reviens hors d'haleine et altéré m'abreuver à votre source. Que personne ne m'arrête, je boirai cette eau et je vivrai. Que je ne sois plus ma vie à moi-même : j'ai mal vécu, et je fus la cause de ma mort; mais je revis en vous. Parlez-moi, instruisez-moi. Je crois au témoignage de vos saints livres; mais quels profonds mystères sous leurs paroles! (1)

(1) *Mais quels profonds mystères, etc.* Puisque les Saintes Lettres couvrent de profonds mystères, il n'est donc point surprenant qu'Augustin, dans

---

## CAPUT IX

A Deo cupit edoceri.

O Veritas lumen cordis mei, non tenebræ meæ loquantur mihi. Defluxi ad ista, et obscuratus sum; sed hinc etiam, hinc adamavi te. Erravi, et recordatus sum tui. Audivi vocem tuam post me, ut redirem; et vix audivi, propter tumultus impacatorum. Et nunc ecce redeo, æstuans et anhelans ad fontem tuum. Nemo me prohibeat; hunc bibam, et hinc vivam. Non ego vita mea sim. Male vixi ex me: mors mihi fui; in te revivisco. Tu me alloquere, tu mihi sermocinare. Credidi libris tuis, et verba eorum arcana valde.

sa jeunesse, malgré tout son génie, n'ait pu pénétrer les richesses insondables des divines Écritures, plongé d'ailleurs qu'il était dans les erreurs subtiles et charnelles des Manichéens.

---

## CHAPITRE X

Ce que Dieu lui a enseigné, c'est qu'il est immuable ; — c'est qu'il est l'auteur de toutes les créatures ; — c'est que nul péché des créatures ne saurait lui nuire ; — c'est que les créatures angéliques, qui ne ressentent plus les suites de la mutabilité naturelle à leur nature, ne sont point soumises aux vicissitudes du temps.

1. — Déjà, Seigneur, d'une voix forte, vous m'avez dit à l'oreille du cœur que vous êtes éternel, seul en possession de l'immortalité (*Tim.* vi, 16) ; en effet, vous ne changez jamais de forme ni de mouvement, et votre volonté ne varie pas suivant les temps, car une volonté variable n'est pas une volonté immortelle. Cette vérité est claire pour moi en votre présence ; faites qu'elle soit de plus en plus éclatante, et que, grâce à cette manifestation, je demeure humblement sous vos ailes. De votre voix puissante, Seigneur, vous avez encore dit à l'oreille de mon âme que toutes les créatures et toutes les substances qui ne sont pas ce que vous êtes, et qui sont cependant, ont été faites par vous ; qu'une seule chose ne vient pas de vous, c'est le néant et ce mouvement de la volonté vous préférant, à vous l'être même, ce qui est moins que vous, car un tel mouvement est une défaillance et un péché ; qu'enfin nul péché, qu'il vienne du premier ou du dernier de vos sujets, ne peut vous nuire ou troubler votre ordre souverain. Je le vois clairement en votre présence ; que cette vérité m'apparaisse chaque jour plus claire, je vous en conjure, et que je demeure humblement dans cette lumière, à l'ombre de vos ailes !

2. — Vous m'avez dit aussi, d'une voix forte, à l'oreille du cœur, qu'elle ne vous est pas non plus coéternelle, cette créature n'ayant d'autre volonté que la vôtre, et qui, s'enivrant de vos chastes et immuables délices, ne trahit nulle part et jamais sa propre mobilité ; ou qui, jouissant sans cesse de votre pré-

## CAPUT X

Quid a Deo didicerit de æternitate Dei et de creaturis tempori non subjectis.

1. — Jam dixisti mihi, Domine, voce forti in aurem interiorem, quod tu æternus es, solus habens immortalitatem; quoniam ex nulla specie motuve mutaris, nec temporibus variatur voluntas tua; quia non est immortalis voluntas, quæ alia et alia est. Hoc in conspectu tuo claret mihi, et magis magisque clarescat, oro te; atque in hac manifestatione persistam sobrius sub alis tuis. Item dixisti mihi, Domine, voce forti in aurem interiorem, quod omnes naturas atque substantias, quæ non sunt quod tu es, et tamen sunt, tu fecisti; et hoc solum a te non est, quod non est, motusque voluntatis a te, qui es, ad id quod minus est, quia talis motus delictum atque peccatum est; et quod nullius peccatum, aut tibi nocet, aut perturbat ordinem imperii tui, vel in primo, vel in imo. Hoc in conspectu tuo claret mihi, et magis magisque clarescat, oro te; atque in hac manifestatione persistam sobrius sub alis tuis.